¹⁵⁾ S. HEINECCIUS in Commentar. ad Leg. Iuliam et Pap. Poppaeam. Lib. II. cap. 12. pag. 256.

rathsgut ohne einen schriftlichen Vertrag versprochen worden wäre. Die Worte dieser Constitution lauten §. I. folgendermaßen. *Et ut plenius dotibus subveniatur quemadmodum in administratione pupillarium rerum, et in aliis multis iuris articulis, tacitas hypothecas inesse accipimus: ita et in huiusmodi actione (sc. ex stipulatu) damus ex utroque latere hypothecam, sive ex parte mariti pro restitutione dotes, sive ex parte mulieris pro ipsa dote praestanda, vel rebus dotalibus evictis: sive ipsae principales personae dotes dederint, vel promiserint, vel susceperint, sive alias pro his personae: et dos sive adventitia, sive profectitia sit, secundum veteris iuris nominationem.* Ita enim et imperitia hominum et rusticitas nihil eis poterit afferre praeiudicium, cum nos illis ignorantibus et nescientibus in hoc casu nostram induxerimus providentiam. *Sicut enim et stipulationes, et hypothecae inesse dotibus intelliguntur, et inutiles stipulationes emendantur: sic et in posterum causa invenietur valida et perfecta, quasi omnibus dotalibus instrumentis a prudentissimis viris confectis.* Dieses Pfandrecht setzt also 1) das Versprechen eines Heirathsguts voraus. Denn es gründet sich auf die Vermuthung, daß diejenigen, welche eine Verabredung wegen des Brautschahes treffen, dieses anders nicht, als durch eine gültige, und mit einem Pfandrecht verseicherte Stipulation gethan haben wollen¹⁶⁾. Diese Vermuthung findet aber bey demjenigen nicht statt, welcher,

16) Metzner Darstellung der Lehre vom städtisch. Pfandrechte. §. 145.

welcher, ohne ein Versprechen,¹⁾ vermöge gesetzlicher Nothwendigkeit zur Bestellung eines Heyrathsguts verbunden ist²⁾). Tritt hier auf vorgängiges Anrufen das Richteramt ein, und es sind Zwangsmittel zu gebrauchen, so kann zwar wohl ein richterliches, aber kein stillschweigendes Pfandrecht entstehen. 2) Dieses gesetzliche Pfandrecht findet sowohl wegen der Präsentation des versprochenen Heyrathsguts und der davon schuldigen Zinsen, als wegen des zu leistenden Interesse in dem Falle statt, wenn das zuvor versprochene Heyrathsgut zwar gegeben, aber durch einen Dritten evincirt worden ist, oder das entwährte Heyrathsgut zwar ohne vorhergegangenes Versprechen gegeben, aber dem Ehemann verkaufsweise angeschlagen worden war³⁾). 3) Es nimmt, a) wenn das Heyrathsgut vor eingegangener Ehe versprochen worden, erst von Zeit der vollzogenen ehelichen Verbindung⁴⁾), b) wenn das Versprechen aber erst nachher geschehen ist, von Zeit des geschehenen Versprechens, und, c) im Fall das ohne Versprechen gegebene Heyrathsgut evincirt worden ist, von Zeit der Uebergabe seines Anfang⁵⁾). Die Hypothek ist jedoch ohne Wirkung, wenn das Versprechen des Heyrathsguts von einem concursmäßigen Schuldner zum